SPECIFIKIMET TEKNIKE

Objekti: Rikonstruksion i kanaleve Vaditese Bashkia Tropoje v-2025

1. Autorizimet me shkrim

"Rregullat me shkrim" do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori té
dérguara kontraktuesit qé permbajne instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né menyre
ge ai te realizoje ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té instruktuara, té
eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke perfshiré emra, folje, mbiemra, dhe
ndajfolje) té njé réndésie, do té kuptohet gé aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,kérkesat,
lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdheresat e Supervizorit do te pérdoren deri né daljen e nje
plani tjetér pune.

1.1 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet te nénshkruaje propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé te kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té pranojé ¢do dorézim dhe nese
jané te pershtatshme do t'i pergjigiet kontraktorit né perputhje me ¢do klauzolé perkatése te kushteve
te kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar
programit te aprovuar dhe kohés sé nevojshme ge i duhet Supervizorit pér te béré kéto pranime.

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit per ¢do punim shtesg, njé vizatim té detajuar dhe puna duhet
té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet te sigurojé mostra, te etiketuara sipas té gjitha pershtatjeve, aksesoréve dhe tema té
tjera qé mund té kerkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar ne zyrén e Supervizorit.
Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pergatise dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té€ dokumentacioneve te punimeve sipas
projektit. Ky material duhet te permbajé njé komplet te vizatimeve te projektit te zbatuar, vizatimet
shtesé te béra gjaté zbatimit te punimeve te aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do
volum pune.

2. Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i jape supervizorit nje program té ploté duke i treguar rendin, progedurén dhe
metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim te punés.

Informacioni gé mban supervizori duhet te pérfshijé: vizatime ge tregojne rregullimin gjeneral te
ambienteve té godines dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjeter té perkohshme, te cilat ai i propozon
pér perdorim; detaje té vendosjes konstruksionale dhe punéve té perkohshme; plane te tjera ge ai
propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e te gjitha punéve, si dhe ne vijim, detaje te fugise
punétore te kualifikuar dhe jo té kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.



Menyra dhe rregulli gé jané propozuar pér te ekzekutuar kéto punime permanente eshté temé pér t'u
rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet te jete i tillé qé te perfshije ¢do
rregullim te nevojshém, te kerkuar nga supervizori gjaté zbatimit te punimeve.

3. Punime germim dheu

Kategoria e tokos per germim eshté kategoria e IV, V dhe Il , konform Manualeve té Ndértimit véllimi
11.Té giitha germimet te cfaredo lloji toke g& ndeshen, do te kryhen né thellésine dhe gjerésine e
percaktuar né vizatimet ose sipas udhézimeve me shkrim té supervizorit té punimeve. Nivelimi do té
béhet né ményré té tillé gé uji té mos vérshojé né kanale ose pjesé té tjera t& gérmuara dhe ¢do sasi uji
e mbledhur do té higet me ané té pompave ose me metoda te tjera te aprovuara por giithmone Brenda
kostos sé preventivit te punimeve.Kanalet do té gérmohen né permasat dhe nivelin e treguar ne
vizatimet perkatése ose né pérputhje me instruksionet me shkrim te supervizorit té€ punimeve . Zéri
treguar né tabelén e volumeve lidhur me germimet do té perfshije ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do
té jeté e specifikuar ndryshe. N& rastin kur perdoren tuba shtesé, germimi me doré i materialit te
shtratit eshté i nevojshem per ¢cdo bashkim. GErmimi me krah &shté gjithashtu i nevojshém né afersi té
intersektimeve me infrastrukturat e tjera per te parandaluar demtimin e tyre.Thellimet pér pjesét
lidhese do te germohen me doré, pasi fundi i kanalit te jete i niveluar kanalet pér tubacionet do té
germohen nén nivelin e pjesés se poshtme te tubacionit ,per te beré te mundur realizimin e shtratit té
kanalit, tubave té celikut etj, me material té gérmuar.Do te realizohet prerja e druréve, degéve dhe
rrénjéve ne menyre te tille ge te mos behet demtimi apo prishja e bankinés sé kanalit,dhe largimi ne nje
distance ge mos té jene pengesé pér funksionimin normal te ujit ne kanal.

3.1 Ngjeshja e dherave

Ne rastin e ngjeshjes sé dherave kohezive ( argjilave ) materiali do te perhapet ne shtresa horizntale me
trashési té cdo shtrese jo me shume se 15 cm. Materiali gé do te ngjeshet do té kete lagéshtine e
nevojshme dhe te pranuar nga supervizori i Punimeve.Lagéshtia do te jete e njejte per cdo shtrese dhe
né cdo pike.N& rastin e ngjeshjes se materialeve jo kohézive perseri shtresézimi do te behet si me
siper,por trashésia e shtresés do te jete 15 - 30 cm dhe dendésia e materialit te ngjeshur do te jete jo me
pak se 70 % e vleres se proves sé dendésise relative

3.2 Hegja e materialeve té tepérta gjaté gérmimeve

Kosto e transportit deri ne vendin e hedhjes sé materialit nuk pérfshihet ne gmimin njési te gérmimit por
né ¢mimin njési té transportit. | gjithe materiali i tepert i gérmuar do té largohet ne vendet e aprovuara
nga Punédhénési.Kur eshte e nevojshme te transportohet materiali mbi rruget ose ne vendet e shtruara
duhet te sigurohet ky material nga derdhja ne rruge ose ne vendet e caktuara.

4. Punime Betonimi

Perpara sé te fillojé procesi i pregatitjes se betonit, zona brenda aramaturave,apo modinave duhet te
jeté pastruar shume mire me uje ose ajér . Asnje proges betonimi nuk duhet té kryhet derisa supervizori
te keté inspektuar dhe aprovuar germimin , masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike ,
masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe stazhionim té betonit , fugat ndertimore dhe fiksimin e
fundeve , armimin si dhe té gjitha materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi.



Inertet e imta pér kategorité e betonit C16/20 do te jené prej rére natyrale , guré té shoshitur ose
material te tjera me té njejtat karakteristika apo kombinimin e tyre. E gjitha kjo duhet té jeté e pastruar
mire, pa masa té mpiksura, cifla té buta e te veganta, vajra, alkale , Iénde organike, argjile dhe sasi té
substancave té tjera démtuese. Pérmbaijtja e lejueshme e limit dhe substancave té tjera demtuese éshte
5%.

Inertet e trasha pér betonin C16/20 do té pérb&hen nga material guri té thyer apo té nxjerre ose njé
kombinim i tyre me njé mase jo me shumé se 20mm dhe do té jeté e paster, e forte , e géndrueshme,
kubik dhe té formuar mire pa lénde té buta apo te thérmushme, alkale, argiila apo vajra.

Kontraktori duhet té béje disa prova né kubikét e marré si kampione dhe te shénoje inertet dhe
fraksionimin e tyre, perzierjen e betonit ne fillimin e punés pér pergatitjen e betonit. Kéta kubike duhet
te testohen ne laborator né kushte te njejta nga 7, 14 dhe 28 dité dhe do te shogérohen me flete analize
pér do kubik.Kontraktori duhet te kete ne stafin e tij ky¢ nje inxhinier ndértimi té kualifikuar, té
specializuar, me licencen pérkatese dhe me eksperience, i cili do te jete pergjégjes pér kontrollin e
cilesise se te gjithe betoneve. Kujdesi per te giitha betonet duhet te ndiget si me poshte:

Siperfage betoni horizontale do te mbahet e laget vazhdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do
te mbulohen me materiale ujembajtes si thase kerpi, pelhure ose menyra te tjera te aprovuara nga
Supervizori. Siperfaget betoni vertikale do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur
dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me
materiale ujembajtes si thase kerpi, pelhure.

5. Ne kete preventiv jane parashikuar punime germimi, F.V vendosje tubacioni te dimensioneve te
ndryshme(celiku,HDPE..) ne gjatesi te kanalit ujites,saldime, sistemim dhe mbushje me dhera dhe
zhavorr, prerje bimesh,germime ne toka te forta, ndertim bazamentesh betoni. Specifikimet Teknike te
Materialeve:

5.1 F.V. Tuba celiku

Tubi i celikut do te jete me tegela saldimi dhe i pa izoluar para montimit ne pjesen e demtuar te kanalit.
Vendosja e tij do te realizohet nepermijet vingit (apo me ane te kavove terheqese) dhe pasi te jete bere
sistemimi i bazes se kanalit.Tubi horizontal @700mm, do te vendoset pasi te jene ndertuar bazamentet
dhe kollonat e hekurit me tub celiku $200mm.Gjithashtu perpara se tubi i ri te vendoset mbi
bazamentet ne kokat e tubit vertikal te behet mbeshtetja ne te dy anet e kanalit ne bazamente te
shendosha dhe te behet betonimi i kokave te tyre,duke ruajtur pjerresine, ndermjet pikes se hyrjes dhe
daljes. Te behet e mundur realizimi i saldimit te tubave ne menyre te tille ge te mos kemi rijedhje pas
perfundimit te saldimit si dhe te mos kemi pengese te rijedhjes se ujit ne tub. Saldimet te behen
konform kushteve teknike.e njejta procedure do te perdoret dhe per tubin @508mm @560mm.

5.2 Mbajja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat e celikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e
punes dhe instalimit.Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave
te specifikimit gate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do
te perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave ge sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te
shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shak i mjaftueshem per te hequr



tubat e demtuar. Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohen
dhe do te mbahen te paster ne pergiegjesine e Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezim te punimeve.
Te gjitha kontaktet siperfagsore te bashkimeve do te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar
bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave giate
instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose matreale te tjera.

5.3 Hidroizolim me dy duar bitum.

Hidroizolimi do te kryhet ne te gjithe trupin e tubit te ri te celikut perpara se te vendoset ne objekt dhe
pjeset e qaforeve te saldimit do te rezlizohen me pas me bitum te lengshem me furce. Bitumi do te jete i
pergatitur me pare dhe i amballazhuar ne kova metalike 20+25kg, prodhim vendi apo i huaj. Lyerja do te
realizohet me dy faza, ne menyre ge dora e pare e lyerjes te kete filluar procesin e mpiksjes dhe te behet
e mundur lidhje e dores se dyte me te paren. Duhet patur parasysh ge gaforet e saldimit ne te dy anet e
instalimit te tubit te ri do te realizohen pas saldimit dhe nuk duhet te jene te mbeshtetura ne toke
natyrale apo te germuar dhe te pastra.

6. F. V tubat
Shtrimi i tubit ne kanal

Tubi gjate shtrirjes se tij ne kanal, duhet te kete mbeshtetje uniforme giate giithe gatesise se tij dhe kjo
sigurohet prej shtreses se shtratimit prej 100 mm + 150 mm, por ne anje rast me pak se 50 mm.
Materiali i shtratimit duhet te shperndahet uniformisht gjate gjithe gjeresise se kanalit dhe duhet
niveluar sipas gradientit te tubacionit, por jo i ngjeshur. Ne toka uniforme relativisht te buta, me grimca
te imeta e te pastra nga guret e medhenj dhe objekte te jera te forta, fundi i kanalit duhet te sillet i
njetrajtshem dhe i sheshte, duke siguruar nje mbeshtetje uniforme per tubat gjate gjithe gjatesise se
tij.Bashkimi i tubave mund te behet me dy menyra. Bashkimi me saldim koke me koke, ge kryhet duke
nxehur fundet e sheshta te siperfageve ge do te bashkohen perballe nje pllake ngrohese deri sa ky té
arrije temperaturen e shkritjes.Largohet shpet pllaka ngrohese dhe shtyhen dy pjeset e zbutura drejt
njera- tjetres. Mund te perdoret dhe metoda tjeter ku behet bashkimi me elektrosaldim, ge kryhet
ndermjet nje tubi ge eshte zgjeruar ne forme gote ose te nje rakordi me fashature elektro- fuzive me nje
tub tjeter ose me rakord me fund te ngushte ( spigot ).Pjeset ge lidhen me saldim elektrik nxehen sipas
efektit te Xhulit te elementit ngrohes, te vendosur ne siperfaget e tyre bashkuese, duke shkaktuar
shkrirjen dhe ngjitjen e siperfageve te tubit dhe te rakordit. Fllanxhat duhet te jene ne pajtueshmeri me
B.S. 4504 "Fllanxhat dhe Bullonat per Tubat,Saracineskat dhe Aksesoret, Metric Series" dhe duhet te
perballojne birimin sipas standardeve perve birimit special te kerkuar. Fllanxhat do te bashkohen me
bullona ose ribatina, dado dhe rondele. Bullonat duhet te kene nga nje dado ne fund. Bullonat, ribatinat,
dadot dhe rondelet duhet te plotesojne kerkesat e B.S. 4190, B.S. 4882 dhe B.S.4320.Rondelet per
bashkimin e fllanxhave duhet te kene nga nje unaze gome, ato duhet te plotesojne kerkesat e BS. 2494
dhe B. S. 4865.Per tubat HDPE te kryhet transporti ne menyre te kujdesshme per ti ruajtur nga
demtimet. Bashkimi i tyre te behet koke me koke me rakorderite perkatese ,te mos krijohen luhatje
{nivelimi te behet sipas kuotave .Gjate mbulimit te hidhet material i pershtatshem per ta ruajtur nga
demtimet e gureve apo giera ge demtojne tubin.



7. Zevendesimet

Zevéndésimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behet vetem me aprovimin
e Mbikgyresit te Punimeve ne se materiali i propozuar per tu zevéndésuar eshte i njejte ose me i mire se
materialet e specifikuara, ose ne se materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit
né kohe per te perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit.
Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevéndesim do te shogerohet me nje dokument deshmi te
cilesise, né formén e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy
materialeve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet .

8. Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave si¢ eshte
parashikuar ne projekt ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergiegjesi i
vetem per perpikmerine dhe saktisine e tyre. Sipermarrési do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe
verifikuar informacionin baze qé i eshte dhene dhe ne asnje ményre nuk do te lehtesohet nga
pergjegjesia e tij nese nje informacion i tille eshte i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Sipermarresi do te
furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij rrethimin dhe materiale te jera te tilla dhe te jape
asistencé nepermijet njé stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Puné&dhenesi per kontrollin e
modinave dhe piketave. Sipermarrési do te ruaje té giitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té
bera ose te vendosura giate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nése ato demtohen dhe te
mbuloje te giitha shpenzimet per ndregjen e punes sé bere jo miré per shkak te mosmirémbaijtjes,
mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave té vendosura, modinave dhe piketave. Perpara do
aktiviteti ndértimor, Sipermarrési do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energii elektrike te vendosura
ne terren, te drejtén e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo puné e bere
jashte akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhénési nuk do
te paguhet, dhe Sipermarrési do te mbuloje me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmone nén
drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve. Sipermarresi duhet te beje azhornimin e objektit para fillimit te
punimeve .

9. Dokumentat dhe vizatimet

Sipermarrési do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne vizatimet, grafiket
ose te dhena te jera dhe Punédhénési nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonjé mangési ose
mosperputhje te gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta
lehtésojé Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenagshme. Sipermarrési do te marre persiper
te giithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve e volumeve, llojeve dhe sasive te materialeve dhe
paisjeve te perfshira ne punén ge duhet kryer sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te keté avantazhe
nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i ploté do te jepet nga Punedhenesi nese do te
gjenden gabime té tilla ose mosperputhje.

10.Fotografite e sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sipas udhezimeve te Mbikeqgyresit te Punimeve ne vendet
e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se ndertimit dhe
mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi
keto spenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administrative te Sipermarresit.



11. Mbrojtja e punes dhe e publikut

Sipermarresi do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike.
Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikueshme, kodeve te ndertimit do te rrespektohen. Gjate
zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate
nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet.

12. Mbrojtja e ambjentit

Sipermarresi me shpenzimet e vete, duhet te ndermarre te gjitha veprimet e mundshme per te siguruar
mbrojtjen e ambientit lokal te sheshit te ndertimit.Pas perfundimit te punimeve ambienti te pastrohet
dhe te kthehet ne gjendjen e meparshme.

13. Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i materialeve nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme cilat kur ngarkohen
nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete
kerkese ose ndonje nga regullat ose ligjet e garkullimit do te higen nga kantjeri. Te gjitha materialet qe
sillen nga Sipermarresi, duhet te sistemohen ne menyre te pershtatshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet,
demtimet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikegyresi i Punimeve ne cdo kohe.

14. Kostot e Sipermarrésit pér mobilizim dhe punime te pérkohéshme

Do té kihet parasysh ge Sipermarrésit nuk do ti behet asnje pagesé mbi ¢mimet njési te kuotuara per
kostot e mobilizimit, d.m.th. per sigurimin e transportit, dritén, energjine, veglat dhe pajisjet, ose per
furnizimin e godines dhe mirembajtjen e impjanteve te ndértimit, rrugéve te hyrjes, te komoditeteve
sanitare, hegje e mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkohéshme, paisje dhe materiale, ose per kujdesin
mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi,
gjera, ose materiale te nevojshme ose ge kerkohen per zbatimin e punimeve nd perputhje me ate ge
eshte parashikuar né Kontrate.

15.Pastrimi perfundimtar i zones.

Ne perfundim te punes, sa here ge eshté e aplikueshme, Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te
pastrojé dhe té heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet ge kane tepruar, mbeturinat,
skelerite dhe ndertimet e perkoheshme té ¢do lloji dhe te leré sheshin e tére dhe veprat té pastra dhe
ne kondita te pranueshme, Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe
pasi te jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve.

16. Provat

Ky seksion perfageson procedurat e kryejes se provave per materialet e ndertimit me géllim qge te
sigurojé dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

17.Tipi dhe Zbatimi i Provave

Per punimet e betonit dhe te hekurit té armimit ne objekte te ndryshme do te kryhen provat e
meposhtme:



Dhénia e recetés se betoneve per klasat e betonit sipas projektit, bazuar ne materialet ge do te
pérdoren, pasi te jene percaktuar me paré karakteristikat e materialeve perbérése te betonit (cimento,
inerte). Shperndarja e madhesisé se grimcave e materialeve inerte te betonit (Granulometria) gjate
periudhes se ndertimi.

Provat e ¢imentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim - mbarim i prezés)

Rezistenca ne shtypje e betonit giate periudhes se ndertimit, bazuar ne standartet shiptare
Rezistenca né terhegje e hekurit te ndertimit per do lloj diametri te perdorur.

Zgjatimi relativ i hekurit te ndértimit

18.Standartet per Kryerjen e Provave

Te giitha provat do te béhen ne perputhje me metodat standarte shiptare ose me te tjera
nderkombetare te aprovuara me pare nga mbikgyresii punimeve.

19.Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete si¢ eshte specifikuar ne metodat e aplikueshme te marrjes
se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga Mbikqyresii Punimeve. Frekuenca e
kryerjes se provave do te jepet nga Mbikqyresi i Punimeve. Marrja e ndonje kampioni shtese mund te
rekomandohet po nga Mbikgyresi i Punimeve. Ené te tilla si ¢anta, kova e te tjera, do te jepen nga
Sipermaresi. Marrja e mostrave per prove do te kryhet nga Sipermarresi ne véndet dhe periudhat ge
udhezon Mbikgyresi i Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te béhet nga
Sipermarresi. Ne kantier duhet te sigurohet nje laborator i vogél fushor per te kryer provat e lageshtise
dhe densitetit te thaté té materialit gjate punes, per te verifikuar ne se shte arritur apo jo ngjeshja sipas
kerkeses se dhene ne keto specifikime teknike.

20. Nderprerja e Punimeve

Nderprerja e punimeve per arsye té marijes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun e punimeve te
Sipermarresit. Nuk do te pranohet anjé ankese nga ndéprerja e punimeve per shkak te marjes se
kampioneve. Provat ne laborator do te behen ne nje kohe te pershtateshme me metoden e pershkruar
te proves.

21. Provat e Kryera nga Sipermarresi

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lie te kryeje vete ndonje prej provave. Rezultatet e provave té
tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar me shkrim nga Mbikqgyresi i
Punimeve. Te gjitha spenzimet e provave té tilla pavarésisht se ngaAi

ijpé rezultatet do te mbulohen nga
Sipermarresi. Z Zi -~ : |
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